

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況(連結)

平成16年2月19日

上場会社名 西日本鉄道株式会社

(コード番号：9031 東証第1部・大証第1部・福証)

(URL <http://www.nishitetsu.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 長尾 亜夫

問合せ先責任者 広報室広報課長 高崎 繁行

TEL : (092) 734-1217

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結子会社数 82社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 12社

連結(新規) 0社 (除外) 3社 持分法(新規) 0社 (除外) 2社

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日 ~ 平成15年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	228,002	-	10,195	-	8,153	-	4,223	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	312,770		14,503		11,550		6,340	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	10.66	9.95
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	15.79	14.26

(注)当期より四半期業績(連結)を開示しているため、前年同期の実績及び増減率については記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成15年4月1日~平成15年12月31日)の業績(連結)は、次のとおりです。

運輸業では、バス事業における路線の増強、エコルカード(福岡都市圏全線フリー通学定期券)の販売促進等増収に努めました。

流通業では、店舗の新設に伴い売上高が増加しました。

不動産業では、不動産分譲業において、マンション147戸、戸建住宅等166区画を販売しました。

レジャー・サービス業では、利用運送事業(航空貨物事業)において、輸出取扱重量が増加傾向であるほか、新型肺炎(SARS)等の影響を受けた旅行業についても、効率的な経営に努め収支の改善が進んでいます。

その他の事業では、自動車製造業(バス車体製造)において受注が大幅に拡大しました。

なお、不動産業の内不動産分譲業と、その他の事業の内建設関連の事業については、季節的な要因等があり、通期の見通しに対して、当第3四半期までの売上計上のウェイトがやや小さくなっており、

以上の結果、当第3四半期の売上高は228,002百万円、営業利益は10,195百万円、経常利益は8,153百万円、四半期純利益は4,223百万円となりました。

(参考)セグメントの状況

(単位 百万円)

	営業収益			営業利益		
	当第3四半期	(参考) 当中間期	(参考) 前期	当第3四半期	(参考) 当中間期	(参考) 前期
運輸業	78,160	51,926	105,490	2,716	1,188	4,223
流通業	55,271	37,016	69,725	806	551	788
不動産業	28,919	19,461	45,550	4,859	3,101	6,617
レジャー・サービス業	62,146	41,200	83,067	1,171	377	1,251
その他の事業	29,470	19,535	47,243	693	505	1,454
計	253,968	169,140	351,076	10,247	5,724	14,335
消 去	25,966	16,598	38,306	51	155	168
連 結	228,002	152,542	312,770	10,195	5,879	14,503

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	420,854	89,760	21.3	226.53
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	421,529	85,474	20.3	215.48

(注)当期より四半期業績(連結)を開示しているため、前年同期の実績については記載していません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日 ~ 平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	314,000	10,900	5,700	14.39

(参考)直近の平成16年3月期の連結業績予想(平成15年11月20日公表)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	313,300	10,400	5,400	13.63

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年3月期の連結業績予想につきましては、旅行業の収支の改善や自動車製造業の受注拡大等、最近の状況を踏まえ、平成15年11月20日に公表しました業績予想数値を見直しています。

上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【参考】

平成16年3月期第3四半期の個別経営成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	95,436	-	5,722	-	5,069	-	3,229	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	138,117		8,744		6,194		3,380	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	334,496	72,685
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	334,310	68,077

平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
通期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	132,000	6,800	4,100	2.50	5.00

（参考）直近の平成16年3月期の個別業績予想（平成15年11月20日公表）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
通期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	132,000	6,500	3,900	2.50	5.00

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年3月期の個別業績予想につきましては、諸経費の削減や支払利息の減少等、最近の状況を踏まえ、平成15年11月20日に公表しました業績予想数値を見直しています。

上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

要約連結貸借対照表

科 目	当 第 3 四 半 期 末 (平成15年12月31日現在)		前 期 末 (平成15年3月31日現在)		増 減 金 額
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
	百万円	%	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産	111,249	26.4	117,301	27.8	6,051
現金及び預金	32,140		36,658		4,517
受取手形及び売掛金	30,374		33,961		3,586
たな卸資産	41,500		38,724		2,776
その他の流動資産	7,233		7,957		723
固 定 資 産	309,604	73.6	304,227	72.2	5,376
有形固定資産	263,903		262,157		1,745
無形固定資産	3,778		3,996		217
投資その他の資産	41,921		38,073		3,848
資 産 合 計	420,854	100.0	421,529	100.0	675
(負債の部)					
流 動 負 債	132,981	31.6	144,254	34.2	11,273
支払手形及び買掛金	31,024		35,382		4,357
短期借入金・一年以内償還社債	57,702		65,824		8,121
その他の流動負債	44,253		43,047		1,205
固 定 負 債	196,617	46.7	190,433	45.2	6,184
長期借入金・社債	123,235		120,484		2,750
預り保証金	52,320		50,950		1,369
その他の固定負債	21,062		18,998		2,063
負 債 合 計	329,598	78.3	334,688	79.4	5,089
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,494	0.4	1,366	0.3	127
(資本の部)					
資 本 合 計	89,760	21.3	85,474	20.3	4,286
負債、少数株主持分及び資本合計	420,854	100.0	421,529	100.0	675

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

要約連結損益計算書

科 目	当 第 3 四 半 期 〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成15年 12月31日〕		前 期 〔自 平成14年 4月 1日〕 〔至 平成15年 3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
営 業 収 益	百万円 228,002	% 100.0	百万円 312,770	% 100.0
営 業 費	217,806	95.5	298,266	95.4
運輸業等営業費及び売上原価	200,127		275,303	
販売費及び一般管理費	17,679		22,962	
営 業 利 益	10,195	4.5	14,503	4.6
営 業 外 収 益	952	0.4	1,421	0.5
営 業 外 費 用	2,995	1.3	4,375	1.4
経 常 利 益	8,153	3.6	11,550	3.7
特 別 利 益	454	0.2	4,996	1.6
特 別 損 失	297	0.1	4,547	1.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,309	3.7	11,999	3.8
法人税、住民税及び事業税	3,714	1.6	6,874	2.2
法人税等調整額	167	0.1	1,421	0.5
少数株主利益	204	0.1	205	0.1
四半期(当期)純利益	4,223	1.9	6,340	2.0

(注) 1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.百分比は、営業収益を100とする比率です。